



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO-JUNHO

Emissão: 12/07/2019  
R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA						
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Jun/2019				
		RECEITAS REALIZADAS (a)				
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>59.838.912.119</b>	<b>29.994.709.466</b>				
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	35.649.989.402	18.029.197.148				
ICMS	26.721.756.334	13.584.841.578				
IPVA	1.207.102.275	1.069.265.649				
ITCD	822.481.160	401.019.072				
IRRF	4.097.055.650	1.389.041.519				
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.801.593.983	1.585.029.330				
Contribuições	2.521.224.266	1.395.878.270				
Receitas Previdenciárias	1.939.177.877	931.313.546				
Outras Receitas de Contribuições	582.046.389	464.564.724				
Receita Patrimonial	13.700.536.726	6.707.048.934				
Aplicações Financeiras (II)	207.722.380	213.878.142				
Outras Receitas Patrimoniais	13.492.814.346	6.493.170.792				
Transferências Correntes	6.241.087.673	2.936.133.098				
Cota-Parte do FPE	1.260.754.314	675.441.729				
Transferências da LC 87/1996	-	-				
Transferências do FUNDEB	2.747.869.891	1.393.622.363				
Outras Transferências Correntes	2.232.463.468	867.069.006				
Demais Receitas Correntes	1.726.074.052	926.452.016				
Receitas Correntes Restantes	32.604.479	4.355.617				
Outras Receitas Financeiras (III)	1.693.469.573	922.096.399				
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>59.598.585.260</b>	<b>29.776.475.707</b>				
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>1.911.434.364</b>	<b>94.672.478</b>				
Operações de Crédito (VI)	1.312.413.472	793.101				
Amortização de Empréstimos (VII)	89.990.159	79.254.726				
Alienação de Bens	150.040.749	2.243.080				
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-				
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-				
Outras Alienações de Bens	150.040.749	2.243.080				
Transferências de Capital	358.989.984	12.381.571				
Convênios	300.591.792	9.548.482				
Outras Transferências de Capital	58.398.192	2.833.089				
Outras Receitas de Capital	-	-				
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-				
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-				
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>509.030.733</b>	<b>14.624.651</b>				
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>60.107.615.993</b>	<b>29.791.100.358</b>				

  

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Jun/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>66.423.630.793</b>	<b>27.641.439.855</b>	<b>24.985.628.183</b>	<b>22.689.190.182</b>	<b>2.646.154.580</b>	<b>2.183.074</b>	<b>144.413.620</b>
Pessoal e Encargos Sociais	43.168.457.978	19.288.778.076	18.434.710.614	16.517.379.956	1.837.936.643	26.725	346.927
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	339.733.138	65.276.773	64.961.487	64.956.906	-	-	-
Outras Despesas Correntes	22.915.439.677	8.287.385.006	6.485.956.082	6.106.853.320	808.217.937	2.156.349	144.066.693
Transferências Constitucionais e Legais	53.367.401	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	22.862.072.276	8.287.385.006	6.485.956.082	6.106.853.320	808.217.937	2.156.349	144.066.693
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>66.083.897.655</b>	<b>27.576.163.082</b>	<b>24.920.666.696</b>	<b>22.624.233.276</b>	<b>2.646.154.580</b>	<b>2.183.074</b>	<b>144.413.620</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>8.756.823.191</b>	<b>528.456.614</b>	<b>314.357.234</b>	<b>293.809.804</b>	<b>29.212.261</b>	<b>15.340.202</b>	<b>24.971.246</b>
Investimentos	8.113.864.019	321.180.765	107.332.316	87.084.537	29.130.028	15.340.202	24.971.246
Inversões Financeiras	126.166.783	281.487	281.487	281.487	66.653	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	1.413.315	150.000	150.000	150.000	66.653	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	60.645.486	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	64.107.546	131.487	131.487	131.487	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	516.792.389	206.994.362	206.743.431	206.443.780	15.580	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>8.177.971.565</b>	<b>321.312.252</b>	<b>107.463.803</b>	<b>87.216.024</b>	<b>29.130.028</b>	<b>15.340.202</b>	<b>24.971.246</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>343.800.293</b>	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>74.605.669.513</b>	<b>27.897.475.334</b>	<b>25.028.130.499</b>	<b>22.711.449.300</b>	<b>2.675.284.608</b>	<b>17.523.276</b>	<b>169.384.866</b>

  

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))</b>	<b>4.234.981.584</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2019	(11.956.897.000)
<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>Até Jun/2019</b>
<b>VALOR INCORRIDO</b>	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	2.405.622.955
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	4.194.434.124
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>2.446.170.415</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2019	12.656.553.000

  

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Jun/2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	154.992.807.722	160.147.988.426
DEDUÇÕES (XXIX)	1.732.012.100	1.688.917.156
Disponibilidade de Caixa	-	-
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.927.391.340	10.798.095.027
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	17.757.259.222	14.838.928.228
Demais Haveres Financeiros	1.732.012.100	1.688.917.156
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>153.260.795.622</b>	<b>158.459.071.270</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>(5.198.275.648)</b>
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>Até Jun/2019</b>	
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	2.918.330.994	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	1.921.692.090	
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)	2.420.468.229	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	6.220.616.739	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>	<b>2.446.170.415</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>	<b>4.234.981.584</b>	

Continua (1/2)



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO-JUNHO

Emissão: 12/07/2019  
R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.118.760.847
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.118.760.847
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES				
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUÍDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) *	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
	Até Jun/ 2019	Até Jun/ 2018	Até Jun/ 2019	Até Jun/ 2018
DESPESAS CORRENTES (XXXVIII)	30.489.872.202	29.923.967.600	27.624.814.800	27.280.086.976
Pessoal e Encargos Sociais	21.335.910.681	20.903.360.912	20.282.711.413	20.035.818.266
Juros e Encargos da Dívida (XXXIX)	65.276.773	50.852.697	64.961.487	50.581.479
Outras Despesas Correntes	9.088.684.748	8.969.753.991	7.277.141.899	7.193.687.230
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XL) = (XXXVIII - XXXIX)	30.424.595.429	29.873.114.903	27.559.853.313	27.229.505.496
Transferências Constitucionais (XLI)	-	-	-	-
Contribuições para o PIS/PASEP (XLII)	190.677.458	404.317.337	129.100.211	302.551.789
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLIII) = (XL - XLI - XLII)</b>	<b>30.233.917.971</b>	<b>29.468.797.566</b>	<b>27.430.753.102</b>	<b>26.926.953.707</b>

FONTE: Sufe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2019.

3 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras.

4 - No item "Outros Ajustes" do quadro "Ajustes Metodológicos" constam valores não considerados nos itens anteriores, mas que foram identificados como fatores de divergências entre os resultados primário e nominal calculados pelas metodologias "acima da linha" e "abaixo da linha", como Reversão de Provisões, Ajustes de Exercícios Anteriores, Incorporações e Desincorporações de Ativos que não tiveram a correspondente execução orçamentária, dentre outros.

5 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.

RESULTADO PRIMÁRIO CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até Jun/2019	Até Jun/2018
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	59.990.179.723	29.793.212.895	28.155.404.241

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até Jun/2019	Até Jun/2018	Até Jun/2019	Até Jun/2018	Em 2019	Em 2018
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	74.666.314.999	27.897.475.334	28.036.550.816	25.028.130.499	25.309.862.543	-	345.985.127
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>(14.676.135.276)</b>	<b>1.895.737.561</b>	<b>118.853.425</b>	<b>4.765.082.396</b>	<b>2.845.541.698</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(11.956.897.000)

RESULTADO NOMINAL CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF			
RESULTADO NOMINAL	No Bimestre (Vlc - Vlb)	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		Até o Bimestre (Vlc - Vla)	
VALOR		1.267.200.557	5.313.374.967

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	12.656.553.000

(2/2)

Renato Ferreira Costa  
Coordenador - ID: 4.284.985-3  
Contador - CRC-RJ-097281/O-6

Ronald Marcio G. Rodrigues  
Superintendente - ID: 1.943.584-3  
Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Stephanie Guimarães da Silva  
Subsecretária de Estado - ID: 4.412.059-1  
Contadora - CRC-RJ-115174/O-0